Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32990

deslocamento de Abaetetuba para o município de Belém, no
período de 14/10 a 07/11/2015, a fi m de participarem do estágio
de motociclista operacional destinado a habilitar os Agentes de
Fiscalização de Trânsito, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Claudionilso

Quaresma Lima
ag.

trânsito 362.222.402-91 5212650/2

Marco Antonio
Carvalho

Quaresma

ag.
trânsito 258.695.232-49 57202004/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2893/2015-DAF/CGP DE 07/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante
no Processo2015/435185.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao
deslocamento de Castanhal para o município de Belém, no
período de 14/10 a 07/11/2015, a fi m de participarem do estágio
de motociclista operacional destinado a habilitar os Agentes de
Fiscalização de Trânsito, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Carla

Hortência
Batista Dias

ag.
trânsito 684.892.502-00 57200348/1

Fábio
Henrique
Magno

Monteiro

ag.
trânsito 620.210.282-91 54191618/2

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2895/2015-DAF/CGP DE 07/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe
foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante
no Processo2015/435197.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e quatro e meia (24 e
1/2) diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao
deslocamento de Marabá para o município de Belém, no período
de 14/10 a 07/11/2015, a fi m de participarem do estágio de
motociclista operacional destinado a habilitar os Agentes de
Fiscalização de Trânsito, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Francisco

Aires da Silva
ag.

trânsito 961.057.203-00 57201674/1

Luis Carlos
Cruz Bezerra

ag.
trânsito 318.885.262-20 5117410/4

Marcos Divino
da Silva Silva

ag.
trânsito 781.789.322-53 57201715/1

Wellington de
Souza Costa

ag.
trânsito 690.000.692-20 57201809/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2896/2015-DAF/CGP DE 07/10/2015
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições
que lhe foram delegadas através da Portaria 1434/2015-DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação  de concessão de Diária constante
no Processo2015/431283.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias,
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de
Belém para o município de Igarapé-Açu, no período de 21/10
a 02/11/2015, a fi m de supervisionar os trabalhos da equipe
de agentes de fi scalização de trânsito durante as ações
determinadas pela DTO, atendendo solicitação do Ministério
Público, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria

Alice da
Costa
Silva

Adm. 184.366.922-68 3268217/1

SOLANGE MARIA ANAICE LOPES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 885473

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 40      EXERCÍCIO: 2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OBRAS

Objeto: Reforma do Quartel da 5º SBM / Mangueirão - Belém/PA.
Valor Total: R$ 176.876,74 (cento e setenta e seis mil, oitocentos
e setenta e seis reais e setenta e quatro centavos).
Data da Assinatura: 09/10/2015 Vigência: 09/10/2015 a
08/10/2016
Tomada de Preços nº 06/2015-FISP
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: CONSNEO XIS CONSTRUTORA LTDA EPP
CNPJ/MF nº 08.742.332/0001-53
Endereço: Tv. Humaitá, n° 2904, Bairro: Marco, município de
Belém, neste Estado do Pará, CEP: 66.093-048.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA.

Protocolo 885486

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 09/10/2015        Classifi cação do Objeto:
Obra/Serviço de Engenharia
Justifi cativa: Conforme fundamentação legal o inciso II do §
1° do artigo 57 e o § 1º do artigo 65 da Lei 8.666/93. Fica
acrescido ao contrato original o valor de R$ 141.408,96 (cento
e quarenta e um mil, quatrocentos e oito reais e noventa e
seis centavos), que corresponde ao percentual de 21,77% do
valor contratado, bem como prorrogar por mais 60 (sessenta)
dias, a contar de 11/10/15 à 09/12/15 o prazo para conclusão
da obra de Reforma e Adequação da Divisão Especializada de
Atendimento a Mulher no município de Itaituba/PA.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0141
Contrato: 16        Exercício: 2015
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 18.409.353/0001-05
Endereço: Av. Manfredo Barata, nº 367 - Bairro Boa Esperança
- Itaituba/Pa.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 885487

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SUSPENSÃO DE CONTRATO
CONTRATO: 032

EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
JUSTIFICATIVA: Suspensão do contrato nº 032/2014 pelo prazo
de 02 (dois) meses com efeito retroativo a 18/09/2015, em razão

da paralisação unilateral das atividades a cargo da contratada e
com fundamento na justifi cativa contida nos autos do processo
2014/559733.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 885742

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 495 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o
Processo 2015/323699 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, matrícula Nº
57193530/1, cargo: AUXILIAR OPERACIONAL, para a função de
Fiscal do Contrato n° 010/2013 - FCV, com a empresa BRASIL
RENT A CAR, que tem como objeto prestação de serviço de
locação de veículo automotivo, estilo Fiat Pálio.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a
servidora, ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº
327431, cargo: COORDENADORA DE APOIO OPERACIONAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 885538

        PORTARIA Nº 496 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o
acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto Nº.
870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o Processo
2014/574819 e 2015/364483 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, matrícula Nº
57193530/1, cargo: AUXILIAR OPERACIONAL, para a função de
Fiscal do Contrato n° 010/2011, com a empresa BRASIL RENT A
CAR, que tem como objeto a prestação de serviço de locação de
veículo automotivo executivo, estilo Corola OTZ.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a
servidora, ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº
327431, cargo: COORDENADORA DE APOIO OPERACIONAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 885540

        PORTARIA Nº 497 DE 09 DE OUTUBRO DE 2015.

CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o
Processo 2015/364470 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, matrícula Nº
57193530/1, cargo: AUXILIAR OPERACIONAL, para a função de
Fiscal do Contrato n° 010/2013, com a empresa BRASIL RENT A
CAR, que tem como objeto a prestação de serviço de locação de
veículo automotivo, estilo Pick-up.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a
servidora, ROSA DE FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, matrícula nº
327431, cargo: COORDENADORA DE APOIO OPERACIONAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 885542